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１ まえがき 

 この財政状況の公表は、市の財政がどのように運営されているか、またどのような状況で

あるかを市民の皆様に広く知っていただくため、年２回（５月、１１月）定期的に公表して

いるものです。 

 

２ 市財政の概要について 

 内閣府による平成３０年４月の「月例経済報告」によると「景気は、緩やかに回復してい

る。」とされており、先行きについては、「雇用・所得環境の改善が続くなかで、各種政策の

効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待される。ただし、海外経済の不確実性や金融

資本市場の変動の影響に留意する必要がある。」とされています。 

 地方財政に関しては、少子高齢化等の進展に伴う社会福祉関係経費の増加に加え、国の経

済対策による公共事業等に伴い発行した公債費等の義務的経費が大きな負担となるなど、厳

しさを増しております。 

 本市においても、景気の先行きが不透明な中、地方交付税の減少を補うほどの税収増は期

待できないことから歳入一般財源の減少は避け難く、高齢化の進行に伴う社会保障関係経費

等、義務的経費の増大が見込まれるなど、非常に厳しい状況になると予測されます。 

 このような状況の下で、行財政の効率化と基盤強化を追求し、歳入に見合う財政構造への

転換に向け、健全な財政運営の徹底に努め、限られた財源の中で市民ニーズに即した選択と

集中による効率的・効果的な事業を推進し、本市のまちづくりの指針である「第２次小林市

総合計画」の将来都市像「みんなでてなむ 笑顔あふれる じょじょんよかとこ 小林市」の

実現を目指してまいります。 



３　平成２９年度予算執行状況について
　　平成２９年度予算について平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日までの
　　執行状況について説明します。

予算現額 収入済額 収入割合 支出済額 支出割合

32,084,846 25,527,078 79.6% 27,892,800 86.9%

733,679 685,576 93.4% 665,767 90.7%

7,887,742 6,992,661 88.7% 6,895,621 87.4%

472,000 385,012 81.6% 383,948 81.3%

234,810 238,607 101.6% 215,471 91.8%

823,615 595,519 72.3% 638,049 77.5%

31,584 32,380 102.5% 25,581 81.0%

5,871,731 5,467,525 93.1% 5,253,523 89.5%

1,293,340 1,277,133 98.7% 1,258,460 97.3%

151 150 99.3% 75 49.7%

一般会計科目別収入済額

（単位：千円）

物品購入
特別会計
農業集落排水
事業特別会計

簡易水道
事業特別会計
国民健康保険
事業特別会計

西諸地区いじめ問題対策
専門家委員会特別会計

会計名

一般会計

後期高齢者医療
事業特別会計

下水道
事業特別会計
西諸地域介護認定審査
事業特別会計
介護保険
事業特別会計

（単位：千円）　

予算現額 収入済額 収入割合
市税 4,800,456 4,877,770 101.6%
諸収入 1,519,410 738,872 48.6%
繰入金 1,535,973 442,378 28.8%
寄附金 861,564 802,530 93.1%
繰越金 706,454 713,666 101.0%
分担金及び負担金 266,186 254,201 95.5%
使用料及び手数料 183,990 179,702 97.7%
財産収入 92,194 96,783 105.0%
地方交付税 8,744,755 8,754,614 100.1%
国庫支出金 3,767,351 3,517,156 93.4%
市債 4,802,478 1,152,278 24.0%
県支出金 3,599,107 2,748,041 76.4%
地方消費税交付金 814,000 860,211 105.7%
地方譲与税 300,564 277,127 92.2%
自動車取得税交付金 43,025 51,759 120.3%
地方特例交付金 16,809 17,589 104.6%
交通安全対策特別交付金 9,652 8,767 90.8%
配当割交付金 5,018 10,524 209.7%
ゴルフ場利用税交付金 6,278 7,657 122.0%
株式等譲渡所得割交付金 6,051 10,164 168.0%
利子割交付金 3,532 5,288 149.7%

32,084,847 25,527,077 79.6%

科目

自
主
財
源

依
存
財
源

合計



一般会計款別支出済額

予算現額 支出済額 支出割合

民生費 9,288,864 8,798,441 94.7%

総務費 6,185,850 4,904,653 79.3%

農林水産業費 4,284,286 3,476,478 81.1%

土木費 3,378,556 2,409,085 71.3%

公債費 3,370,181 3,220,439 95.6%

教育費 1,666,521 1,500,881 90.1%

衛生費 1,868,406 1,695,774 90.8%

商工費 884,829 825,612 93.3%

消防費 780,945 720,728 92.3%

災害復旧費 156,766 123,986 79.1%

議会費 192,884 190,939 99.0%

諸支出金 25,786 25,786 100.0%

予備費 973 0 0.0%

合計 32,084,847 27,892,802 86.9%

４　平成３０年度当初予算について
　　平成３０年度当初予算について会計別に前年度当初予算の比較により説明します。

本年度予算
①

前年度予算
②

差引増減
①－②

伸率

24,765,000 28,200,000 △ 3,435,000 △12.2%

0 728,334 △ 728,334 △100.0%

6,498,285 8,396,868 △ 1,898,583 △22.6%

276,000 472,000 △ 196,000 △41.5%

227,036 226,721 315 0.1%

788,403 816,635 △ 28,232 △3.5%

31,638 31,584 54 0.2%

5,873,709 5,580,620 293,089 5.3%

1,299,965 1,333,812 △ 33,847 △2.5%

176 151 25 16.6%

（単位：千円）

科目

介護保険
事業特別会計
後期高齢者医療
事業特別会計
西諸地区いじめ問題対策
専門家委員会特別会計

西諸地域介護認定審査
事業特別会計

一般会計

簡易水道
事業特別会計

（単位：千円）

国民健康保険
事業特別会計
物品購入
特別会計
農業集落排水
事業特別会計
下水道
事業特別会計

会計名



一般会計科目別歳入予算構成 （単位：千円）
本年度予算

①
前年度予算

②
差引増減
①－②

本年度
構成比

市税 4,835,679 4,740,456 95,223 19.53%

繰入金 1,400,118 1,431,679 △ 31,561 5.65%

諸収入 1,337,257 1,331,506 5,751 5.40%

寄附金 846,212 805,902 40,310 3.42%

分担金及び負担金 234,196 263,870 △ 29,674 0.95%

使用料及び手数料 186,288 183,790 2,498 0.75%

財産収入 58,310 56,392 1,918 0.24%

繰越金 1 1 0 0.00%

地方交付税 8,418,505 8,719,657 △ 301,152 33.99%

市債 1,312,642 4,205,200 △ 2,892,558 5.30%

国庫支出金 3,107,233 3,421,515 △ 314,282 12.55%

県支出金 1,788,412 1,835,103 △ 46,691 7.22%

地方消費税交付金 861,255 814,000 47,255 3.48%

地方譲与税 280,394 300,564 △ 20,170 1.13%

自動車取得税交付金 48,585 43,025 5,560 0.20%

地方特例交付金 20,457 16,809 3,648 0.08%

交通安全対策特別交付金 9,151 9,652 △ 501 0.04%

ゴルフ場利用税交付金 5,783 6,278 △ 495 0.02%

配当割交付金 4,938 5,018 △ 80 0.02%

株式等譲渡所得割交付金 6,010 6,051 △ 41 0.02%

利子割交付金 3,574 3,532 42 0.01%

24,765,000 28,200,000 △ 3,435,000 100.00%

科目

自
主
財
源

依
存
財
源

合計



一般会計款別歳出予算構成 （単位：千円）
本年度予算

①
前年度予算

②
差引増減
①－②

本年度
構成比

民生費 9,363,343 8,731,622 631,721 37.81%

総務費 3,653,070 5,461,383 △ 1,808,313 14.75%

公債費 3,198,821 3,200,413 △ 1,592 12.92%

土木費 1,044,575 2,895,213 △ 1,850,638 4.22%

農林水産業費 2,343,036 2,471,356 △ 128,320 9.46%

衛生費 1,901,198 1,898,233 2,965 7.68%

教育費 1,622,625 1,672,235 △ 49,610 6.55%

商工費 572,266 805,000 △ 232,734 2.31%

消防費 766,495 782,685 △ 16,190 3.10%

議会費 195,588 200,344 △ 4,756 0.79%

災害復旧費 54,465 45,730 8,735 0.22%

諸支出金 29,518 25,786 3,732 0.12%

予備費 20,000 10,000 10,000 0.08%

合計 24,765,000 28,200,000 △ 3,435,000 100.00%

５　市民の負担状況について

６　市債の状況について 　　　　   （単位：千円）

科目

平成３０年３月末現在 46,071人 22,057世帯
（単位：円）

予算額
一人当たり

負担額
一世帯当たり

負担額
予算額

一人当たり
負担額

一世帯当たり
負担額

固定資産税 2,289,446,000 49,694 103,797 2,314,000,000 49,570 104,749
市民税 1,868,206,000 40,551 84,699 1,705,585,000 36,537 77,207
市たばこ税 330,000,000 7,163 14,961 380,000,000 8,140 17,202
都市計画税 158,748,000 3,446 7,197 162,135,000 3,473 7,339
軽自動車税 187,839,000 4,077 8,516 177,435,000 3,801 8,032
入湯税 1,440,000 31 65 1,301,000 28 59
合 計 4,835,679,000 104,961 219,236 4,740,456,000 101,550 214,588

税目
前年度本年度

会　　計　　名 平成30年3月末現在高
一 般 会 計 26,304,283
簡 易 水 道 事 業 特 別 会 計 3,524,335
食肉センター事業特別会計 122,479
農業集落排水事業特別会計 977,475
下 水 道 事 業 特 別 会 計 4,387,141

合　　　　　計 35,315,713



７　公営事業の経理の状況について
　　小林市水道事業の設置等に関する条例第７条及び小林市病院事業の設置等に
　関する条例第９条により、それぞれ５月３１日に公表します。

８　一時借入金の状況について
　　一時借入れはありません。

９　市有財産の状況について
　　平成３０年３月末日現在において市が所有している財産の状況は、次のとおりです。

財産に関する調書

　　無体財産権
　　こすモ～（商標） １件
　　野尻小町（商標） １件

10　あとがき
　　以上が本市の財政の状況であります。
　　今後も引き続き予算の効率的な執行を図り、財政の健全化に努める所存です。
　　市民の皆様の御協力をお願いします。

土 地 建 物 そ の 他

行 政 財 産 2,982,511.58㎡ 263,116.14㎡

普 通 財 産 9,893,250.35㎡ 10,400.04㎡

山 林 土 地 16,153,525.92㎡

原 野 立 木 432,592.00㎡

4,673千円

114,500千円

178,548千円

物 230台

品 406台

28,017千円

1,193,081千円

25,500千円

3,000千円

7,500千円

537千円

612千円

67,000千円

区 分

公
有
財
産

土 地 及 び 建 物

出 資 に よ る 権 利

物 権

有 価 証 券

自 動 車

機 具 類

商 工 業 振 興 資 金 貸 付 金

株式会社のじりアグリサービス貸付金

奨 学 金 貸 付 金

地 域 総 合 整 備 資 金 貸 付 金

ハ ー メ ッ ク の じ り 株 式 会 社 貸 付 金

債
　
　
　
権

住 宅 新 築 資 金 等 貸 付 金

肉 用 牛 （ 繁 殖 牛 ） 購 入 貸 付 金

乳 用 牛 購 入 資 金 貸 付 金

残 高

1,113,544千円

633,460千円

371,321千円

23,932千円

1,631,638千円

30,974千円

568,113千円

50,994千円

31,068千円

316,709千円

1,088,473千円

360,834千円

516,645千円

329,403千円

3,332千円

1,030,627千円

492,595千円

352,540千円

300千円

76,092千円

0千円

100,807千円

134,994千円

138,160千円

区 分

財 政 調 整 基 金

文 化 会 館 基 金

減 債 基 金

公 共 施 設 整 備 基 金

ふ る さ と 農 村 活 性 化 基 金

土 地 改 良 基 金

社 会 福 祉 事 業 基 金

基
　
　
　
　
　
　
　
金 未 来 ま ち 創 生 基 金

土 地 開 発 基 金

地 域 振 興 基 金

ま ち づ く り 基 金

新 燃 岳 災 害 対 策 基 金

ふ る さ と 振 興 基 金

愛 の ふ る さ と 福 祉 基 金

健 康 づ く り 基 金

青 い 鳥 育 英 資 金 貸 付 基 金

過 疎 地 域 振 興 基 金

企 業 立 地 促 進 基 金

畜 産 振 興 基 金

宮 崎 県 証 紙 購 入 基 金

簡 易 水 道 事 業 基 金

国民健康保険事業財政調整基金

下 水 道 事 業 債 償 還 基 金

介 護 保 険 給 付 費 準 備 基 金


